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Zagadnienie tzw. kastrar:;i hormonalnej jest
przedmi,otem nie,usta,nnych badań obejrnują-
cych swoim zasięgiero coraz to inny rodzaj
zwie ząt. D,osk,c,nałe rezultaty, rotrzymane u
kur i świń, były wstępem do dalszych dccie-
kań. Hał^nowani,e rui horm,o,n,alną blokadą
czfnności jajników stwarzało dobre warunki
dla szybkiego tuczu z riwnoczes]nym p.odił,yż-
szeniem wart,ości mięsa. Nie bez znacze,nia
oyły rowni,eż korzystne wyniki lecznicze otlzy-
mane przy pat,ologicznie wnnożonej rui.

Dalsze bad,alrria objęły swoim zainteresott a-
niem także samców. Zastiipienie np. laparoto-
mii u knurów wnętrów iniekcią preparatu
horm,onalnego dawałoby albrzymią pTzeivva-
gę tzw, kastracji h,ormonalnej nad zabiegiem
chirurg,i,czrrym. Ef,ekt jednak końcowy u knu-
rów w odróżnie,niu od loch był raczej poło-
wiczny. Miało to niewątpliwie związek z ocl-
miennym i krótkotlwałlznr oddziaływaniem
estrogenów na jądra.

Uwzględnia,jąc kastrację h,ormonalną tr sam-
ców nutrii braliśmy pod u\Magę cały zespół
,cz;lnników ekonomicznych łącznie z wartośeią
skóry. Fakt, że powi,erzchnia skóry posiade
w pewnym stopniu związek z wa]Eą i wzr,o-
stem ciała stworzył podstawę dla tego rodza-
ju badań. Chodziło w nich o zachowanie się
p,rzyrostu wagowelgo samców nutrii, trakto-
wa,nych preparat,em horm,onalnym, w stc-
sunku do sa,mców kont,rolnych, trzymanycłl
na u,bój. Przy dużych różnicach wagowycl]
i wzrcści.e ,ciała zwie,kszenie p,;wierzchni sl<ory
mogłoby rnieć nieo,bojętny wpływ na war-
tcśc skory. Obserwacje 1:rzeprowadzono na
ośmiu płciowo dojrzałych samcach z ktaryck
sz,eść p,o,d,dano d,oświadcz,eniom kastracji h,or-
monalnej a ,d,wa stanowiłv kontrolę, Uwzględ-
niając ,wagę sa,mców podzielono je, na dwie
grupy po 4 samce,. Jedna grryę stanowił.v
samce duże (3 sarnce dośrviadcza],ne i 1 ko,n-
trolny), a drugą samce nrałe (3 do,świaidczalne
i i korrtrolny).

W grupi,e safitlców dużych qvalga ciała wa-
hała się w glranicach 2000-2500 g, w grupie
drugiej ok,oło 1000 g, Samc,om duźy,m p,ocla-
wano domięśniowo pięci,okrotnie co 7 d,rri rlo
4 rng synt,oflo,Iiny, a samcom m,ałym po 2 mg
syntofoliny (4-4 dwuoksy a-0 dwuetylostil-
ben). W sumie każdy duzy sarniec otrzymtał
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po 20 ffig, a każdy mały sanriec po 10 mc s;n-
tofoliny.

Ważenie rwierząt doświad,czalnych i kon-
trotrny,ch przr€prowadzano Taz w tygodniu w
kla,tce na wadze uchylnej z dokładnością do
0,5 dk, w jednakowej pol,ze dnia (przed kar-
mieniem). Przyrosty wago,w€,przedstawiają się
jak na załączonym wykresie.

PATcLoGlA TERAPIA

Proby kastracji hormonalnej u samcow nutrii
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'Ocena wyników
BiOTąc ,p,od uwagę wagę samców poddanych

doświadczerniu prze,dstalvioną na wyklre,_sie,
w osta,tniej fazie, zals,waża się brak różnicy
rv przyrost".1, q7a$c\Mych w st,osunku do sam-
cówlnie poddanych działaniu syntofoliny. Czas
trwania obserwa,cji był dostatecznie długi
i wynosił 26 tygodni. W ciągu tego okresu na-
stąpiło całkorvite w,vrównanie wagi porniędzy
^samcarrri dużyrni i małymi. PTzy paczątkowei
wadze u sarnców dużych wynoszą,cej w dniu
] ], V, 57 r,oku

Nr 1 2050 g
Nr 2 2390 g
Nr 3 2500 g

kolntrolny 2150 g
a u sa.mców rnałych wynoszącej:

Nr 1 1000 g
Nr2 930g
Nr 3 1000 g

kontnolny 968 g
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Stosun[<i te w dniu ?. XI. 1957 r. prze,dsta-
wiały się jak niżej:

samce duże
Nr 1 5400 g
Nr 2 5420 g
Nr 3 5430 g

kontrolny 5390 g

samce małe
Nr 1 5400 g
Nr 2 5420 g
Nr 3 5460 g

kont,r,olny 5490 g

w grupie sanrców dużych i małych różnica
rffago,v,,a pomię.dz.y ko,ntrolnymi a doświadcza|-
nymi minimalna, a nawet sam.,ec ko,ntrolny
mały więcej ważył jak poddane doświa,dczeniu
wszystkie z o,bu grup. U samców nie zauważono
żadnych zmian na skórze, tylko u niektórych
zaobs,erworva no krótkotrwałe p,odniecenie płcio-
we. Z uwagi na bra < przynostów wagowych,
badań histologicznych jąder nie przeprowadzo-
no. Po,dobne ba,dania w;zkonane u innych sam-
ców (knur, szczur) przez Schaper'a nie C"ją
,ża-dnych wybltnych różnic rv obrazie histo-ogicz-

nym. Dowodzi to, że sposób reagowania samca
i ;ego gruczo,łów płciowych na est,rogeny jest
zu,pełnie inny niż u samic różnych gatunków.
Sch,aper na pod,stawje obrazu histologicznego
jąder knura traktowanego dużą dawką ,estroge-
nu twierdzi, że okr,es uszkodzenia jąder knura
jest kró,tki. Po podaniu 80 mg ,,mocnego Fora-
gynolu" stwilerdził nieznaczne uszkcdzenie
tkanki ,intersticjalnej jąd,er trwając,e 6 tygodni.
Po tym okresie przyszło do samoczynnej rege-
neracii i proc,es slpermatogenezy przebiegaŁ z.u-
pe,łnie p,rawid,łowo. Podobne wyniki otrzymała
Piganioua oibs,e,rwując przejściowe róznice wa-
got\ł,e u samców szczurów,

W na,szych badaniach nie stwierdziliśmy
ża.Cny,ch różnic wag,owych w obu grupach
w ,ciągu cał,ego ckr,esu d,okonywanych obser-
wacji. Utwierdza to w przekonaniu, że u sam-
ców nutrii działani;e est-rogenólv odnosi się ra-
czej do bezpośredniego działania na jądra przy
małym współudziale ze sltrony przysadki móz-
gowej.

W sumi,e, stwierd_zić musimy, że tzw. kastra-
cja horrmonal]na u samców nutrii z za,stolowa-
niiem syntetyczn,ego estrogenu (syntofoIiny)
pozbawiona jest praktyczne,go znaczenia.
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Metoda konserwacji nasienia buhajów w
temperaturze zmienne j (Van Demark i Sharma

- 8) stworzyła now€ persp.ektywy bardziej
racjonaln,ego oTaz ekonomic,znego p,ostęp,owa-
nia z nasieni,em rozrzedzon;rm w praktyc,e in-
seminacyjnej.

W ciągu ostatnich lat pojawiły się ,doniesie-
nia na t,emat prakty,cznego wykorz;r.stania
wspomnianej metody oraz pewnych modvfi-
kacji, dotyczących składu oryginalnego Tozrze-
dzalnika, jak i techniki ko,nserwacji (Van De-
.ł1q,ylt 

- 9, Bonadonna - 2, Dunn i Foote - 3,
Eibl i współpr. - 5 |ran Demark i Couturier

- 10, Salisbury i Van Dem,ark - 11 i inni),
Pierwsze próby nad zastosowaniem olaz

przystosowaniern kons,erwacji nasienia w tem-

ratoriu.rn Doświadczalne plzy Zakładzie OIMT

w raw-
ą § kon-

serwacji nasienia, na terenie cb,sługiwanyrn
prz,ez Zakład.

Doświadczenie przeprowa,dzono zasadniczo
w dwóch okr,esach kontrolnych. W pierwszym
okresie, od 74 maja do 16lipca 1958 r. nasienie
lxl rozrzedzalniku ,,IIIini" (irazwa nowego roz-
rzedzalnika prolponow-ana pTzez L. Jaśkowsxie-
go) było wysyłane do kilku punktów ins,emina-
cyjnych, z rćwnoczesnym zachowani,em kontro]i
nasieni,a w r oztzedzalniku mlekowo-żółtkowym.
Drugi okr,es doświadcz,enia trwał od 1? Lipca do
31 sierpnia 1958 r. i w tym czasie konserr,vacja
całej ilości ekspediowanego przez Zakład na-
si,enia odbywała się w rozrzedzainiku ,,Illini"z zachowarriem kontroli (nasienie w rozrz. mle-
kowo-żółtkowym) tylko na kilku punktach in-
s,eminacyjny.ch, W ckresie tym nasienie było
pobi,erane i wysyłane co 4 lub 5 dzień. W obu
okresach kontrolnycŁl rozrz,edzano rozci,eńczal-
nikr,emi,,Iliini" i wykorzystano produkcyjnie
218 ejakulatów, pcbranych od 26 buhajów.
Łącznie pobrano 48 ejaku.Iatów o,d B buhajów
yc,7r7eĄ2,gnych,równolegle rozc.,,Illini" oraz
mlekowo-żółtkowym.
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